
Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 2835- Quarta-Feira, 12 de fevereiro de 2020 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.13 

Lotar o servidor Jairo Wessler, ocupante do cargo de Motorista Oficial, TC.MOO.7.I, matrícula nº 450.292-2, no Gabinete do Conselheiro 
Substituto Cleber Muniz Gavi, com a atribuição da gratificação prevista no artigo 1º, inciso III, alínea “c”, da Portaria TC 0337/2015, com nova 
redação dada pela Portaria TC 0573/2019, a contar de 10/02/2020. 

Florianópolis, 10 de fevereiro de 2020. 
Edison Stieven 

Diretor da DGAD 
 

 
PORTARIA N° TC 0017/2020 

 
O DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº TC 0147/2019, 

nos termos do art. 27, § 4º, da Lei Complementar nº 255, de 12 de janeiro de 2004, com redação da Lei Complementar nº 618, de 20 de 
dezembro de 2013,  

RESOLVE: 
Atribuir à servidora Elusa Cristina Costa Silveira, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Controle Externo, matrícula nº 450.800-9, 

adicional de curso superior complementar, correspondente a 5% sobre o valor do vencimento do último nível e referência de seu cargo efetivo, 
com efeitos a contar de 20/01/2020. 

Florianópolis, 7 de fevereiro de 2020. 
Edison Stieven 

       Diretor da DGAD 
 

 
PORTARIA N° TC 0018/2020 

 
O DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº TC 0147/2019, 

nos termos do art. 27, I, da Lei Complementar nº 255, de 12 de janeiro de 2004, com redação da Lei Complementar nº 618, de 20 de dezembro 
de 2013, 

RESOLVE: 
Atribuir ao servidor Hemerson José Garcia, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Controle Externo, TC.AFC.15.H, matrícula nº 450.814-

9, adicional de pós-graduação em nível de mestrado, correspondente a 20% sobre o vencimento do último nível e referência de seu cargo de 
provimento efetivo, cessando os efeitos da Portaria TC 0149/2000, a contar de 12/12/2019. 

Florianópolis, 10 de fevereiro de 2020. 
 

Edison Stieven 
Diretor da DGAD 

 

 

Ministério Público de Contas 
 

PORTARIA MPC Nº 7/2020 
 

O PROCURADOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo art. 108, caput, da Lei Complementar nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, IV, do Regimento 
Interno instituído pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018, e considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, 

RESOLVE: 
DESIGNAR os servidores Ivan Correia, matrícula nº 652.113-4, e como suplente Robson Melilo, matrícula nº 968.098-5, para acompanhar 

e fiscalizar o Contrato MPC nº 01/2020, firmado entre o Ministério Público de Contas e Objectti Soluções Ltda, com efeitos a contar da 
assinatura do Contrato. 

Florianópolis, 10 de fevereiro de 2020. 
ADERSON FLORES 

Procurador-Geral de Contas em exercício 
 

 

Licitações, Contratos e Convênios 
 

Extrato de Dispensa de Licitação e Contrato firmados pelo Tribunal de Contas do Estado 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2020. O Tribunal de Contas de Santa Catarina torna pública a realização da Dispensa de Licitação nº 
08/2020, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
coleta, transporte e destino final dos resíduos de serviços de saúde e perigosos classe I proveniente da CONTRATANTE. O valor total da 
Dispensa é de R$ 10.164,60. Empresa a contratar: Proactiva Meio Ambiente Brasil Ltda. Prazo: 11 meses, a contar da data da assinatura do 
Contrato. Data da Assinatura: 06/02/2020. 

CONTRATO Nº 03/2020. Assinado em 07/01/2020 entre o Tribunal de Contas de Santa Catarina e a empresa Proactiva Meio Ambiente 
Brasil Ltda, CNPJ nº 50.668.722/0019-16, decorrente da Dispensa de Licitação nº 08/2020, cujo objeto é a prestação de serviços coleta, 
transporte e destino final dos resíduos de serviços de saúde e perigosos classe I proveniente da CONTRATANTE. Valor Total: R$ 10.164,60. 
Prazo: 11 meses, a contar da data da assinatura do Contrato. 

Florianópolis, 07 de fevereiro de 2020. 
Raul Fernando Fernandes Teixeira 

Diretor da DAF, em exercício 
 

 


